



Ročník 28

Číslo 2
Červenec
2026

Pomezský zpravodaj

Informace z Obecního úřadu Pomezí

Vážení spoluobčané,
dovolte mi, abych Vám do letošních prázdnin popřál příjemné prožití letních dovolených a dětem krásné prázdniny.

Rekonstrukce sociálního zařízení v budově 1. stupně ZŠ, Parkoviště u ZŠ a II. MŠ Pomezí

Obě akce byly vysoutěženy společně, práce započnou po rozdělení vysvědčení dětem. Ukončení obou stavebních akcí je plánované do 24. 8. 2026. Do té doby proběhne kompletní rekonstrukce sociálních zařízení pro děti i učitele na prvním stupni Základní školy Pomezí a podél sinice na Jedlovou (v místě, kde je dnes provizorní vyštěrkovaný prostor pro vozidla) bude vybudováno nové parkoviště s kapacitou 10 parkovacích míst.

Nové elektrické vedení NN ČEZ a rekonstrukce veřejného osvětlení

V měsíci červenci začnou práce na novém elektrickém kabelovém vedení NN ČEZ Distribuce v úseku pod kopcem „Škachákem“ od č. p. 175 za truhlárnu až po zadní cestu.

Zároveň s tím proběhne rekonstrukce veřejného osvětlení s výstavbou nových stožárů a instalací nového veřejného osvětlení.

Rozšíření a rekonstrukce VO v obci

Postupně je rozšiřováno veřejné osvětlení v místech, kde je nedostatečné anebo chybějící. Byly dokončeny projekty a na stavební úřad podány záměry rozšíření veřejného osvětlení na místní komunikaci od provozovny Mivepo po bývalé fotbalové hřiště, kde v některých místech dosud chybí osvětlení.

Na povolení již také čeká záměr nového veřejného osvětlení u chodníku u Pomezského rybníku. Dále jsou

připravovány projekty drobnějších rozšíření v místech s nedostatečným osvětlením na horním Pomezí a za Pomezským rybníkem, kde proběhne pravděpodobně v roce 2027 výstavba kabelového vedení NN ČEZ Distribuce ze sloupů do země.

Obec spouští nové webové stránky

Rádi bychom vás informovali, že od 15. června 2026 byly spuštěny nové webové stránky naší obce, které byly vytvořeny ve spolupráci se společností MUNIPOLIS a jsou plně kompatibilní s aplikací již dlouho mezi občany používanou.

Cílem nového webu je zřehlednit poskytované informace, usnadnit komunikaci mezi obcí a občany a nabídnout moderní nástroje pro aktivní zapojení veřejnosti do dění v obci.

Jednou z novinek je možnost podávání podnětů a hlášení závad přímo prostřednictvím webových stránek anebo aplikace Munipolis. Občané tak budou moci jednoduše upozornit na problémy ve veřejném prostoru, jako jsou například poškozené komunikace, nefunkční veřejné osvětlení, nebo jiné závady a podněty vyžadující pozornost obce. Tento způsob komunikace umožní rychlejší a efektivnější předávání informací a řešení vzniklých situací.

Zveme všechny občany, aby nové webové stránky navštívili, seznámili se s jejich funkcemi a využívali je jako moderní komunikační kanál mezi občanem a obecním úřadem.

Elektronická úřední deska a informační panel

Obec připravuje pro letošní rok za přispění dotace POV Pardubického kraje realizaci dvou nových elektronických informačních prvků, jejichž cílem je zlepšit dostupnost str. 2 ►

Zvýšení kapacity Z-BOXu u obecního úřadu

Vážení občané,
s potěšením vás informujeme, že po dohodě se Zásilkovnou došlo k rozšíření kapacity samoobslužného výdejního místa Z-BOX. Tento krok reaguje na rostoucí zájem obyvatel o pohodlné a časově flexibilní vyzvedávání zásilek.



Stávající kapacita Z-BOXu byla zejména v období zvýšeného provozu často plně obsazena, což mohlo vést k omezené dostupnosti schránek pro nové zásilky. Díky rozšíření počtu schránek bude nyní možné odbavit více balíků současně a zajistit rychlejší a komfortnější služby pro všechny uživatele.

Z-BOX je občanům k dispozici nepřetržitě 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Umožňuje snadné vyzvednutí i odeslání zásilek bez nutnosti čekání na kurýra nebo návštěvy výdejního místa během otevírací doby. Zdvojnásobená kapacita přinese větší pohodlí pro uživatele této služby.

Dále jednáme i se společností Alza o umístění AlzaBoxu v obci, což společně s rozšířením Z-BOXu přispěje ke zkvalitnění občanské vybavenosti.

Mgr. Tomáš Lopour

Informace z Obecního úřadu Pomezí

◀ *str. 1* důležitých informací pro občany i návštěvníky obce. Jedná se o instalaci venkovní elektronické úřední desky u budovy obecního úřadu a elektronického informačního panelu v prostoru sportovního areálu u fotbalového hřiště.

Elektronická úřední deska bude sloužit především k zveřejňování dokumentů a informací na úřední desce v souladu s platnou legislativou. Občané tak budou mít možnost kdykoliv a přehledně nahlížet do zveřejněných dokumentů na úřední desce obce, oznámení a dalších materiálů zveřejňovaných obcí.

Elektronická úřední deska u obecního úřadu i nový elektronický informační panel u sportovního areálu budou poskytovat aktuální informace občanům a také turistům a návštěvníkům obce.

Kromě povinných informací zveřejňovaných na úřední desce nabídnou širokou škálu praktických a zajímavých sdělení, jako pozvánky na kulturní, společenské a sportovní akce, informace o dění v obci, upozornění na důležité události či mimořádné situace.

Součástí budou také odkazy na webové stránky obce, jízdní řády veřejné dopravy, turistické informace, tipy a další užitečné informace pro místní obyvatele i návštěvníky.

Věříme, že nové elektronické informační prvky přispějí ke zvýšení informovanosti, lepší orientaci návštěvníků a posílení zájmu o společenské, kulturní a sportovní dění v naší obci.

Sál kulturního domu

V zimě proběhla první část rekonstrukce čelní strany sálu kulturního domu, bylo realizováno nové dřevěné obložení před podiem, nové schodiště u podia a byl také dokončen sklad za barem.

Do konce roku je plánováno vybudování nového baru se samostatným průchodem do skladu a jeho vybavení kvalitním zázemím nejen pro pořádání plesů a zábav, ale i soukromých akcí jako oslav a svateb.

Mgr. Tomáš Lopour, starosta

Akcelerační oblast pro větrné elektrárny AOV 36 Pomezí nebude

Vážení spoluobčané,
v posledních měsících jsme prošli důležitým řízením rozhodujícím o budoucí podobě krajiny a charakteru okolí naší obce.

Návrhem změny územního rozvojového plánu ČR byly navrženy akcelerační oblasti pro urychlenou výstavbu obnovitelných zdrojů energie (zjednodušené stavební řízení) – větrných a fotovoltaických elektráren. Jednou z navržených oblastí byla AOV 36 Pomezí, oblast 2,8 km² pro výstavbu až 8 větrníků o výšce až 250 m, oblast byla navržena velmi blízko obydlí a to 500 metrů.

O návrhu jsme se dozvěděli dne 14. dubna 2026 z úřední desky ministerstva pro místní rozvoj, a to bez jakékoliv předchozí diskuze s obcí. Od samého počátku jsme s návrhem v předložené podobě nesouhlasili a zastupitelstvo obce vyjádřilo svůj nesouhlas.

Jsmo přesvědčeni, že o tak zásadních zásazích do krajiny v katastru naší obce nemůže rozhodovat stát od kancelářského stolu bez dostatečného zohlednění místních podmínek, řádného zohlednění výskytu ohrožených druhů fauny, specifík prostorového uspořádání obce a kumulativních vlivů VTE na kvalitu života obyvatel a zejména bez názoru lidí, kteří zde žijí. Naše obec není průmyslovou zónou, ale místem, kde lidé bydlí, hospodaří, tráví volný čas, a kde chceme zachovat kvalitu života i pro budoucí generace.

Obec v připomínkovém řízení argumentovala ochranou krajinného rázu a hodnotami našeho území, ale také možnými negativními dopady na život obyvatel, nedostatečným zohledněním kumulativních vlivů na kvalitu života, výskytu ohrožených druhů a dalšími mnoha nedostatky jak v odůvodnění návrhu, tak i v nedostatečných zmírňujících opatřeních, velkým problémem byla blízkost navržené oblasti od obydlené části obce, pouhých 500 metrů a zásadní a nevratná změna vzhledu krajiny, kterou dnes považujeme za jeden z nejceněnějších atributů našeho domova.

Jedním z nejzávažnějších argumentů bylo nezohlednění vojenských objektů v těsné blízkosti AOV 36, a to zejména

radiolokačního stanoviště nacházejícího se v katastru obce (radary Pomezí). Jednalo se o zásadní pochybení pořizovatele návrhu. Ze zprávy, kterou obec na základě své žádosti obdržela od ministerstva obrany je výstavba VTE v této lokalitě v podstatě nemožná, stanovisko ministerstva obrany pak bylo zřejmě zásadním pro rozhodnutí o osudu akcelerační oblasti pro VTE v Pomezí.

Celý příběh a způsob jednání MMR s dotčenými obcemi dokresluje i způsob, jakým jsme se dozvěděli o vypuštění akcelerační oblasti Pomezí z návrhu MMR. A to z médií a ze zprávy odboru životního prostředí krajského úřadu Pardubického kraje. Úředníkům MMR obec dosud nestála ani za to, aby nám tak důležitou informaci oficiálně sdělili.

Děkujeme všem občanům, kteří se zajímali o budoucnost obce a aktivně se zúčastnili obrany proti tomuto nesmyslnému rozhodnutí. Děkujeme občanům za podporu své obce proti návrhu akcelerační zóny, za Vaše připomínky proti návrhu MMR, za Vaši podporu petice občanů proti akcelerační oblasti.

„Nejsme proti rozumnému rozvoji energetiky. Jsme však proti tomu, aby se o budoucnosti naší obce jejího okolí a krajiny rozhodovalo bez respektu k lidem, kteří v ní žijí.“

*Mgr. Tomáš Lopour
starosta*

Pout' ke svatému Jiří

V neděli 26. dubna 2026 byla v kostele svatého Jiří v Pomezí slavena poutní mše svatá.

Svatý Jiří je patronem skautů, a proto se vypravil kromě jiných poutníků do Pomezí také oddíl skautek z Brna.

Pout' zahájily již v sobotu a ve velmi chladném počasí přespaly u Květné a v neděli dopoledne doputovaly na slavnostní mši svatou do Pomezí.

Mgr. Blanka Hrušková

Dětský den v Pomezí

Na sobotu 30. 5. 2025 pro děti připravilo Sdružení nezávislých kandidátů Pomezí ve spolupráci s horní Mateřskou školou již počtvrté tradiční Dětský den, který proběhl v areálu u horní základní školy.

Děti si mohly užít odpoledne plné soutěží a her. Každé dítě, které se zúčastnilo soutěží, si odneslo domů odměnu a na nejrychlejší v soutěži na čas „opičí dráze“ čekaly medaile a ceny. Děti se pobavily v koutku plném her zapůjčeném z Mozaiky Polička a také se vyřádily na nafukovacím hradu.

Domů pak děti odcházely vyzdobené krásnými malůvkami na obličej.

Zajímavá byla možnost zahrát si a vyzkoušet stolní hokej (šprtec), který zapůjčil a děti do hry zasvětil p. Franeček, kterému za to moc děkujeme.

Na rozdíl od předešlých ročníků nám tentokrát počasí přálo a program byl zakončen večerní pohádkou pro vytrvalé děti i dospělé.

Velkým uživením dětského dne bylo vystoupení kouzelníka a iluzionisty Jiřího Krejčího, který dětem předvedl svá kouzla, zvědavé diváky pak zapojil

do kouzlení a ještě dlouho po vystoupení pro děti tvořil zvířátka z nafukovacích balónků.

Děkujeme Vám za Vaši účast, krásné zážitky a příjemně prožité odpoledne a těšíme se na setkání s dětmi a rodiči příští rok, už teď připravujeme zcela nový program.

Krásné prázdniny a hodně zdraví v dalším období Vám přeje členové Sdružení nezávislých kandidátů Pomezí a všichni pořadatelé dětského dne.

Mgr. Tomáš Lopour



Pozvánka na letní kino

Obec zve všechny občany i návštěvníky na letošní promítání letního kina.

V pátek 10. července 2026 po setmění, přibližně od 21.30 hodin, bude promítán český film Nečekané léto. Přijďte si užít příjemný letní večer pod širým nebem a vychutnat si filmovou atmosféru letního kina se zázemím občerstvení pod Sokolovnou.

Zároveň si již nyní můžete do kalendáře poznamenat termín druhého promítání, které se uskuteční v pátek 7. srpna 2026. Pro tento termín čekáme na další z letošních filmových letních novinek. O konkrétním titulu vás budeme včas informovat.

Letní kino tradičně, letos již čtvrtým rokem, proběhne v areálu pod Sokolovnou. Těšíme se na Vaši účast a věříme, že si společně užijeme příjemné letní filmové večery.

Participativní rozpočet obce, hlasování 12. 6. – 31. 7. 2026

V rámci vyhlášené výzvy k podání návrhů projektů do participativního rozpočtu obce Pomezí 2026 byly na základě rozhodnutí zastupitelstva obce do hlasování zařazeny následující návrhy:

- Návrh č. 1. *Komunitní ovocný sad*
- Návrh č. 2. *Mobiliář a odpadkové koše u rybníku u 1. st. ZŠ a tenisového kurtu u Sokolovny*
- Návrh č. 3. *Doplnění a rozmístění odpadkových košů na vybraná místa v obci*

Způsob hlasování

Hlasovat o tom, který projekt zvítězí a bude obcí realizován, můžete od 12. 6. 2026 do 31. 7. 2026 dvěma způsoby:

1. Odevzdáním hlasovacího lístku v kanceláři obecního úřadu (hlasovací lístek obdržíte na obecním úřadu, anebo je přílohou této zprávy)
2. Prostřednictvím hlasovací ankety v aplikaci Munipolis

Hlasovat může každý občan obce Pomezí starší 12 let, a to pouze 1x. Vyhlášení výsledků hlasování bude v září 2026.

Pravidla Participativního rozpočtu obce Pomezí a popis návrhů od autorů projektů zařazených do hlasování naleznete na webových stránkách www.obecpomezi.cz

Mgr. Tomáš Lopour
Starosta

Nabídka pronájmu provozovny kadeřnictví

Obec Pomezí nabízí k pronájmu zařízení provozovny kadeřnictví v přízemí budovy obecního úřadu.

Bližší informace na obecním úřadě nebo tel: 461 729 179, email: obecpomezi@seznam.cz

Noc kostelů v kostele svatého Jiří

Již druhým rokem kostel svatého Jiří v Pomezí přivítal návštěvníky v rámci celostátní akce Noc kostelů. Kostel se otevřel návštěvníkům v pátek 29. května 2026 v 17 hodin za slavnostního vyzvánění zvonů. Po krátkém přivítání se první návštěvníci mohli zaposlouchat do tónů krátkého koncertu v podání Julie Kavanové (altsaxofon) a Marie Heylové (klavír). Zazněla árie Eugéna Bozzy. Kostelem se také nesly vznešené tóny pomezských varhan v podání Ondřeje Vodičky.

Mohli jsme si vyslechnout skladbu Leóna Böllmana Modlitba k Panně Marii a Preludium G dur Johana Sebastiana Bacha. Následovala možnost zúčastnit se komentované prohlídky kostela, kterou vedl František Mach, podívat se s Františkem Jílkem na věž s historickým zvonem nebo si pochutnat na zákuscích, které s láskou upekly místní ženy, a dát si dobrou kávu nebo čaj v improvizované kavárně. Ing. Stanislav Urban seznámil návštěvníky kostela s projektovou dokumentací na opravu střechy kostela.

Pro děti byl připraven dětský koutek, kde s chutí malovaly a hrály si se stavebnicí. Výstava obrázků, šperků a mozaikových svícíků od Blanky Hruškové nejen potěšila, ale bylo možné si odnést mnoho drobných výrobků za příspěvek na opravu kostela. Kdo měl zájem, mohl napsat na lísteček modlitbu, přání nebo prosbu a vložit do schránky. Za tyto prosby bude sloužena mše svatá v neděli 16. srpna 2026 v 9:00 hod. v pomezském kostele. Každý mohl také zapálit svíčku za někoho blízkého a vložit ji na k tomu určené místo. Program se opakoval každou celou hodinu a konec akce byl v 21 hodin. Přišlo víc jak 150 návštěvníků. Věříme, že tato akce se stane milou tradicí.

Děkujeme všem, kteří jakkoliv přispěli k průběhu Noci kostelů. Návštěvníci přispěli na opravu kostela částkou 11 740 Kč, která bude použita na 1. etapu opravu střechy kostela.

Máme velkou radost, že v Modřeci se nechali inspirovat loňskou Nocí kostelů v Pomezí a připojili se k této krásné a zajímavé akci.

Mgr. Blanka Hrušková

Školní rok končí

Deset měsíců uteklo jako voda a na školních chodbách teď vládne nezvyklý klid. Dětem začalo pro ně nejhezčí období školního roku – letní prázdniny. Právě teď je ta chvilka klidu, kdy se můžeme vrátit v čase a zavzpomínat na pár posledních školních týdnů. Mnoho jsme prožili a určitě jsme se nenudili.



Požární poplach na 1. stupni ZŠ

V rámci celoškolského projektu Všeho s mírou naši malí badatelé dokázali, že jim budoucnost naší planety a udržitelnost života na ní nejsou lhostejné, a nabídli nám překvapivé argumenty a jednoduchá řešení, jak malými krůčky můžeme dosáhnout velkých věcí.

Za krásami přírody jsme poté vyrazili do tajemného podzemí Moravského krasu, kde jsme mohli obdivovat nádhernou krápníkových jeskyní a propasti Macocha.

Otestovali jsme také technické nadání a zručnost některých žáků v dovednostních soutěžích Postav most a Technohrátky. Tady jsme si mohli vyzkoušet technické profese a některá řemesla, která “mají zlaté dno”.

Velmi úspěšný byl také vrstevnický program, kdy deváťáci přišli za našimi prvňáky a strávili s nimi dopoledne plné her a zábavy. Prvňáčci byli ze setkání se svými velkými parťáky nadšení a s hrdostí v očích s nimi sdíleli své školní lavice.

Nečekané překvapení dětem na prvním stupni přinesl zvuk požárních sirén. Všem nám na chvilku zatrnulo, ale vzápětí jsme si s úlevou oddechli, že jde jen o cvičný poplach. Za odměnu, že děti projevily velkou statečnost, si mohly prošmejdit hasičské vozy a osahat hasičskou techniku.

Pomezská místní knihovna ožila dětskými hlásky při magické Noci s Andersenem. Naše děti se místo spánku ponořily do knížek a zjistily, že knihy nejsou žádná nuda, ale brána do světa fantazie a poznání. A odtud je už jen krůček k velkému dni pro prvňáky, kteří byli slavnostně pasováni na čtenáře. Všichni zářili nadšením, když si odnášeli opravdovou knihu jako odměnu za svou celoroční snahu.

A co by byly dětské knížky bez obrázků, které příběhům dávají tvar a barvu? Jak taková knižní ilustrace přichází k životu, jsme se dozvěděli přímo od ilustrátora dětských knih, Adolfa Dudka. Jeho vystoupení bylo zábavné, plné legrace a seznámil nás s některými figly, jak na to.

Pohádkové příběhy se otiskly i do závěrečných divadelních představení. Naši školní herci předvedli úžasné divadelní kusy a překvapili všechny svými téměř profesionálními výkony. Deváťáci diváky okouzlili klasickou adaptací pohádky Princezna ze mlejna a páťáci obecenstvo nadchli netradičním pojetím pohádkové Popelky.

A takhle by se dalo pokračovat dál a dál. Ale jsou přece ty prázdniny.

Děkujeme všem rodičům, učitelům i přátelům školy za skvělou spolupráci, nezbytnou trpělivost a důvěru, kterou škole projevují. Všem přejeme pohodové slunečné léto plné krásných zážitků, ale i zaslouženého lenošení.

Mgr. Nataša Dostálová

Inspirace pro budoucí dialog

V posledních týdnech rezonovalo v naší obci i v sousední Poličce a Květné téma plánované akcelerační zóny pro větrné elektrárny.

Dnes již známe definitivní výsledek: Ministerstvo pro místní rozvoj tuto zónu v Pomezí z návrhu kompletně vypustilo. Důvodem je neslučitelnost s vojenským radarem, jehož fungování

by výška elektráren narušovala. Žádné větrné elektrárny se tak v této oblasti stavět nebudou.

I když je tato kapitola uzavřena, diskuse, které ji doprovázely, nám přinesly důležitou zkušenost. Ukázaly, jak rychle se v podobných situacích mísí oprávněné obavy s neověřenými informacemi.

str. 7 ►

Princezna ze mlejna ožila na jevišti

V podvečer 17. 6. 2026 se Kulturní dům Pomezí proměnil v divadlo. Na jevišti vyrostly věrohodné kulisy mlýna i rybníka a ožily postavy všem dobře známé – vodník, čert, kníže-pán a samozřejmě Eliška s Jindřichem.

uspořádat vystoupení pro veřejnost. Od první myšlenky k realizaci uplynuly pouhé tři týdny, během nichž vzniklo vše – scénář, kulisy i kostýmy.

Zkoušky se konaly pouze v některých vyučovacích hodinách, kulisy

Představitelé jednotlivých rolí ze sebe vydali maximum a hra plná písniček sklídila u diváků úspěch. Eliška v podání Amálie Stýblové byla půvabná, Jindřich (Radim Šidák) příjemný, nadpřirozené bytosti vodník, čert i čarodějnice (Marian Malinský, Mária Vraňáková, Nela Staňková) byly vtipné, bytostem urozeným – knížepánu a jeho komorníkovi (Jan Balcar a Ivan Zvir) nechybělo sebevědomí a pantáta mlynář v podání Vítka Groulíka byl víc než přesvědčivý.

O zvuk a hudbu se po celou dobu staral Daniel Přidalík. Učitelskou pomoc s kulisami poskytl Jiří Svoboda a scénář a režii připravila Marie Benešová.

Před i po představení si mohli návštěvníci pochutnat na Eliščiných tvarohových buchtách, což dodalo příjemnému letnímu podvečeru ještě sladší příchuť.

Mgr. Marie Benešová



Krásný a místy dojemný pohádkový příběh nacvičili žáci 9. třídy Základní školy Pomezí. Divadlo devěťáků je naší tradicí, ale až letos jsme se rozhodli

jsme doladovali ve volném čase. A výsledek? Jestli jste představení navštívili, viděli jste sami. Výsledek byl víc než uspokojivý.

Kulturní komise – oslava podzimu

Kulturní komise obce Pomezí pro vás každoročně chystá spoustu tradičních a mnohdy i nových akcí. Pod její taktovkou se odehrává Vánoční inspirace, karneval i Oslavy podzimu. Členové kulturní komise stojí za výzdobou návsi v době adventní, jarní a velikonoční, ale i podzimní či halloweenské. Nyní se blíží nové volby a s nimi přijde na řadu také výměna stávajících členů našeho kulturního sedmera statečných. Někteří z nás, včetně předsedy, vykonávali tuto funkci neuvěřitelných 24 let. Je tedy načase předat žezlo dalším (a mladším).

Naši poslední akcí budou Oslavy podzimu 17. 10. 2026 na sále kulturního domu, kterými se s vámi rozloučíme. Naše vize těchto oslav je poděkování za úrodu ve stylu staročeských dožíněk, oslavit práci na našich záhoncích, zahradách a v sadech. Chceme, aby akce byla plná chutí a vůní podzim-

ních výpěstků a vašich výrobků z nich. Prosíme vás proto, přijďte s námi tuto akci uspořádat. Přijďte a přineste svoje výrobky, marmelády, čalamády, zavařeniny... přineste ochutnat recepty z brambor, dýní, cuket, ale i z jableček, hrušek či švestek. Koláče, lokše, bramboráky, vše je vítáno.

Budete-li mít zájem svoje výrobky či výpěstky prodávat, ozvěte se a my vám s tím pomůžeme. Spoustu věcí zajistíme, prodej moštu z Květné, prodej uzenin, sýru. Samozřejmostí je i dobré víno a burčák.

Přesto bychom chtěli, aby tahle naše závěrečná akce byla také akcí vaší – občanů Pomezí. Oslava hojnosti všeho dobrého, co nám podzim přinesl.

Kontakt Jiří Svoboda tel. 721 359 895, svobpom398@seznam.cz

Předseda kulturní komise

Mgr. Jiří Svoboda

Přehled akcí

10. 7.	Letní kino	Obec Pomezí
7. 8.	Letní kino	Obec Pomezí
15. 8.	Večerní nohejbal	SDH Pomezí
29. 8.	Rozloučení s prázdninami	Rovnováha+ TJ Sokol
září/říjen	prof., Ing., arch. Jiří Škabrada: přednáška „Pomezí – matka Poličky?“	Obec Pomezí
17. 10.	Zájezd pro seniory	SPOZ
17. 10.	Oslava podzimu	kul. komise
29. 10.	Halloween	ZŠ Pomezí
Listopad	vyhlášení OLS	SDH
11. 11.	Sv. Martin	ZŠ Pomezí
28. 11.	Vánoční inspirace	kul. komise
5. 12.	Mikuláš s hasiči	SDH Pomezí
Prosinec	Zpívání u vánočního stromu	Obec Pomezí
1. 1.	Vítání nového roku	Rovnováha

Sbor dobrovolných hasičů Pomezí

Vážení spoluobčané, dovoluji mi, abych Vás seznámila s první polovinou roku 2026 ve spojitosti s činností našeho SDH.

Letošní rok jsme zahájili po prosincových volbách v téměř stejném složení výboru. První letošní akcí byl tradičně hasičský ples, který se uskutečnil 17. ledna 2026. Všem návštěvníkům děkujeme za užitý večer plný hudby, dobrého jídla a pití.

Další akcí, o které by se dalo již mluvit jako o tradiční, byl stánek na Pomezské pouti. Celý víkend se u nás návštěvníci pouti mohli zastavit na drobné občerstvení a posedět se sousedy.

Následující víkend, konkrétně v sobotu 2. května 2026, ovládla naši sportovní dráhu u dolní základní školy družstva mladých hasičů při konání dalšího ročníku Memoriálu Václava Štauda. Tato soutěž je zahajovacím kolem Okresní ligy mladých hasičů v požárním útoku. Našemu sboru, tedy především našim dětem, se ve starší kategorii B-týmu podařilo celou soutěž vyhrát a nechat doma putovní pohár pro vítěze. Starší A-tým obsadil 5. místo a mladší tým 13. místo.

U sportovních úspěchů naší mládeže se pozastavím. Děti už mají za sebou i jarní kolo postupové soutěže hry Plamen. Okresní kolo se konalo 22.–23. května v Dolním Újezdě. Pomezí reprezentoval jeden tým mladších a jeden tým starších žáků. Mladší za celovíkendové snažení obsadili 12. místo z 21 družstev. Starším, jakožto vicemistrům okresního kola z minulého roku, se povedly všechny disciplíny a z prvního místa postoupili do krajského kola hry Plamen. To se konalo 6. června v Chrudimi.

Účast našeho SDH na krajském kole v požárním sportu není nic neobvyklého. Naši starší však dokázali vyrovnat historický úspěch starších žáků z roku 2010 a přivést hned tři poháry – jeden za 2. místo v požárním útoku, jeden za 2. místo v útoku CTIF a třetí za celkové bronzové místo v krajském kole. Za tento veliký úspěch pro náš sbor děti dostaly Čestné uznání SDH. Dovolte mi ještě jednou za celý sbor poděkovat za vzornou reprezentaci.

Kolektivy dospělých sportovců se 10. května zúčastnily okrskového kola v požárním sportu, ze kterého přivezly třetí místo v obou kategoriích. 6. června se rozběhla Okresní liga Svitavska

v požárním útoku kategorie dospělých, konkrétně v Lubné. Z prvního kola ligy mužský B-tým přivezl 5. místo, ženy z A-týmu skončily na 15. místě a ženy z B-týmu na místě 19. Sportovní sezóna



na je však na úplném začátku a já pevně věřím, že v dalším článku ve zpravodaji budu moci opět informovat o dalších úspěších našich sportovců.

Zapomenout jistě nemohu na činnost naší výjezdové jednotky. Od začátku roku JPO vyjížděla v lednu k požáru odpadu do Poličky a zasahovala i u požáru komína v Pomezí. V únoru zasahovala při rozsáhlém požáru kulturního domu Skalka v Lubné, v březnu vyjela k technické pomoci do Poličky při rozhrnování teplých uhelných briquet a k požáru harvestoru v Pomezí. Během dubna, května a června se naše JPO zúčastnila celkem čtyř taktických cvičení, konkrétně zaměřených na po-

žár skladu v Poličce, požár lesa v Poličce, požár ZŠ v Pomezí a požár ZŠ Masarykova v Poličce.

Nejčerstvější a jistě nejnáročnější akce tohoto roku proběhla uplynulý víkend, 20. června 2026. V tento den to bylo přesně 140 let od první zmínky o našem sboru. Toto významné výročí jsme se rozhodli oslavit spolu se spoluobčany v areálu u ZŠ horní v Pomezí. Celý den jsme zahájili dopolední mši v pomezském kostele sv. Jiří. Po obědě jsme slavnostním průvodem spolu s pozvanými sbory a hosty dorazili z hasičárny na hřiště, kde proběhla oficiální část včetně předání vyznamenání a pamětních listů našim členům. Po oficiálním zahájení se rozběhly všemožné ukázky týkající se jak historické hasičské techniky, moderní techniky, požárního sportu, tak i ostatních složek IZS, jako byli psodvodi AČR a Policie ČR.

Během doprovodného programu mohli návštěvníci například navštívit naši hasičskou zbrojnici, která byla plná historie a úspěchů našeho sboru. Celý den jsme zakončili vystoupením skupiny Olympic Revival Band z Hradce Králové a následnou zábavou se skupinou Kovadlo. Za SDH Pomezí si dovoluji poděkovat všem, kteří s námi tento významný den strávili a přišli nás podpořit. *Dominika Vápeníková*

Oprava střechy kostela svatého Jiří – 1. etapa

Střecha kostela svatého Jiří je ve velmi špatném stavu vzhledem k nevhodné krytině.



Podařilo se během dvou let shromáždit prostředky na zahájení první etapy opravy střechy. Projektovou dokumentaci představil na Noci kostelů autor projektu Ing. Stanislav Urban. Byla podána žádost o dotaci.

Pardubický kraj přispěl částkou 250 tisíc korun, obec Pomezí částkou 300 tisíc korun a biskupství Královéhradecké přispělo z fondu záchrany 80 tisíc korun. Dále přispěli drobní dárci přímo, na různých akcích i přes transparentní účet. Celkem je na transparentním účtu téměř 1 200 000 Kč. Všem moc děkujeme, vážíme si každé koruny, každé pomoci i povzbuzení. V září 2026 bude tedy možné zahájit první etapu oprav.

Věříme, že se nám podaří postupně shromáždit i další finanční prostředky na dokončení opravy střechy. Že je to jen začátek, běh na dlouhou trať, víme, ale pomezský kostel za to stojí, je krásný, vzácný a bude jednou znovu chloubou celé obce.

Mgr. Blanka Hrušková

Zhodnocení sezony TJ Sokol Pomezí z.s.



Fotbalová sezona 2025/26 je minulostí a nastal čas ohlédnout se za uplynulými měsíci, které přinesly řadu sportovních zážitků, radostných vítězství, ale také náročných zápasů, ze kterých jsme si odnesli cenné zkušenosti a v některých okusili i hořkost porážky.

Během celého ročníku se družstva potýkala s různými výzvami, ať už šlo o zranění některých hráčů nebo nepřízeň počasí. Přesto týmy prokázaly hlavně v domácích zápasech bojovnost, odhodlání a chuť reprezentovat obec Pomezí co nejlépe.

Pozitivní zprávou je zájem mladších generací o sport. Každý nový hráč představuje příslib do budoucna a důkaz, že sport má v naší obci pevné místo. Práce s mládeží zůstává jednou z hlavních priorit klubu i obce, protože věříme, že právě mládež bude v budoucnu pokračovat v tradici vesnického sportu.

Hodnocení začneme u fotbalové školičky trenérů Milana Nespěšného a Fandy Elise.

Velmi roztomilý kolektiv ve věku do 5 let, který zkouší svoje první sportovní krůčky. Krásný je pohled na děti, které se ze sportu radují a nemají obavy, zda prohrají, nebo vyhrají. Zde nejde o body, ale o radost z pohybu.

Další tým v oddíle je mladší přípravek, viz foto v červených dresech (věk 6–8 let), která se již účastní turnajového kolotoče svitavského okresu. Zde vládne pevnou rukou ale i vlídnou povahou trenér Miroslav Kotouček.

Jejich starší kamarádi (ve věku 9–10 let) hrají turnajově soutěž okresního fotbalového svazu Svitavy pod názvem starší přípravek. Tomuto týmu se obětavě věnuje trenér Pavel Drobny. Tady již je znát delší období tréninkové pílě na herním projevu mužstva, i když výsledky a pozice na stupni vítězů teprve očekáváme.

Velmi krásný úspěch dosáhlo mužstvo mladších žáků (ve věku 11–12 let) pod vedením trenérské dvojice Michal Nespěšný, Radek Svoboda (viz foto zelené dresy). Třetí místo v tabulce svitavského okresu už se dá přiměřeně oslavovat. V tomto týmu se objevil i nejlepší střelec okresu Svitavy – Michal Jelínek, který nastřílel během jedné sezony neuvěřitelných 62 branek do sítě soupeřů. K tomuto úspěchu mu dopomohla i výborná spoluprá-

ce všech hráčů tohoto ambiciózního týmu. Gratulujeme.

Mužstvo dorostu (věk 15–18 let) trenují Miloš Nekvinda a Vratislav Harašta. Úspěchem byla nadstavbová část soutěže v okrese Svitavy, kterou



toto mužstvo s přehledem vyhrálo. Je to velmi slibná základna pro mužstvo mužů do dalších fotbalových let.

Velkým přínosem byla obětavá práce všech trenérů a funkcionářů, kteří věnovali mnoho času přípravě týmů, organizaci utkání i zajištění chodu celého oddílu. Jejich úsilí často není na první pohled vidět, přesto je pro fungování fotbalu v naší obci naprosto nezbytné.

U mužstva mužů vedených trenéry Jindřichem Červeným a Milanem Stýblem uplynulá sezona odkryla oblasti, na kterých bude potřeba do budoucna hodně zapracovat.

Jednou z nich je tréninková docházka, která v uplynulém ročníku nebyla mírně řečeno na požadované úrovni, což se následně promítalo jak do herního projevu, tak do výsledků některých venkovních utkání. Pravidelná účast na trénincích je základem úspěšného fungování každého týmu a vedení klubu věří, že se v tomto směru podaří situaci v příští sezoně radikálně zlepšit.

Přestože konečné umístění neodpovídá ambicím, které si mužstvo na začátku sezony stanovilo, lze uplynulý ročník hodnotit jako důležitý krok k postupné generační obměně týmu.

Zapracování mladých hráčů, stabilní výkony zkušených opor a podpora fanoušků vytvářejí dobrý základ pro další rozvoj klubu.

Nyní čeká všechny výše zmíněné zaslužený odpočinek a během prázdnin i následná příprava na další sezonu.

Závěrem bychom chtěli poděkovat všem hráčům, trenérům, funkcionářům i dobrovolníkům za jejich práci pro náš klub, hlavně věrným divákům, kteří pravidelně navštěvovali domácí utkání za jejich podporu, která je vždy pro hráče důležitou motivací, moc si toho vážíme.

Důležitá je i pomoc sponzorů (Obec Pomezí, Národní sportovní agentura, Pardubický kraj, Fy Kytos, Kypa, Dom-Steel, Fitness Pomezí) bez jejichž pomoci by fungování tohoto sportu nebylo možné.

Přejeme všem příjemné léto a těšíme se na setkání ve zdraví na fotbalovém hřišti v příští sezoně.

Svůj názor zde vyjádřil

Zdeněk Stoklášek – předseda TJ

Inspirace pro budoucí dialog

◀ str. 4 *Ověřujeme si fakta*

Kolem záměru se v diskusích objevila řada mýtů – například o šíření nebezpečného infrazvuku na vzdálenost 15 kilometrů nebo masivním úhynu zvířat. Tyto zprávy, často čerpané z laických internetových blogů, bohužel neodpovídají realitě ani vědeckým poznatkům. Pokud budeme v budoucnu čelit jiným rozvojovým projektům, bude klíčové ověřovat si informace u nezávislých odborníků, nikoliv v anonymních diskusních fórech.

Poděkování a pohled dopředu

Velké poděkování patří všem občanům, kteří projeví aktivní zájem o dění v Pomezí a vyjádří svůj názor.

Berme to jako cennou zkušenost. Je téměř jisté, že před námi v budoucnu vyvstanou další zásadní rozvojová témata. Až ten čas nastane, přejí si, aby-
chom dokázali diskutovat konstruktivně, s respektem k obavám druhých, ale především s oporou o reálná fakta.

*Adéla Homolová,
zastupitelka obce Pomezí*

Živo v pomezské knihovně

Naše malá knihovna si nedávno vykoušela, kolik dětí se do ní dokáže reálně vejít, aniž by spadly regály. Na konci března totiž proběhla celorepubliková Noc s Andersenem a my u toho nechyběli. Knihovna provětrala i ty nejzapadlejší kouty a zažila hromadu dětského smíchu, zvědavosti a kreativního chaosu. A kolik těch dětí se tedy vešlo? Neuvěřitelných 27 dětí

znáte, jsou to zvědavé postavičky z lesa vyrobené z žaludů a dubových větvíček.

U nás v knihovně si o jejich dobrodružstvích můžete půjčit dvě knihy: Dubánek a tajný vzkaz a Dubánek ve světě lidí.

Výstavy se zúčastnily čtyři třídy ZŠ Pomezí a děti ze 2. MŠ Pomezí. Pro školáky byla připravena dubánčí bě-

ných knih, úklid a plánování akcí na další školní rok. S oblíbeným deskohraním ale jedeme dál i přes prázdniny, a to každou poslední středu v měsíci. Přijít si zahrát nebo si deskovku půjčit domů však můžete klidně i jindy. Nezapomeňte se u nás zastavit pro čtení na dovolenou!

Letní provoz knihovny

Otevřeno: Každou středu od 13:00 do 17:00 hod.

Upozornění: V případě mimořádného uzavření budou včasné informace zveřejněny prostřednictvím systému Munipolis obce a na webových stránkách knihovny.

Vaše knihovnice Adéla Homolová



a 19 z nich v knihovně dokonce úspěšně přespalo.

Děti pracovaly s texty Miloše Macourka, tvořily popletené pohádky, kouzelné prsteny a bájná sluchátka. Akci jsme uspořádali společně se čtenářským kroužkem při ZŠ Pomezí. Velké díky za pomoc a organizaci patří paní učitelce Kamile Hlouškové, Mirce Smolkové a také čtyřem statečným studentům poličského gymnázia.

Jedna z těchto statečných studentek gymnázia je i Iva Ohlidalová z Pomezí, která v rámci mezinárodního dobrovolnického programu DoFé pomáhá s chodem knihovny.

Když v knihovně ožijí žaludy

V květnu se k nám školáci z Pomezí podívali znovu, tentokrát na výstavu fotografií Petra Václavka z populárních dubánčích knih od spisovatelky Kláry Smolíkové a básníka Martina Kince. Pokud náhodou Dubánky ne-

hačka a šifrovačka přímo od autora fotografií, u které si procvičili tělo i mozkové závity. Pro ty mladší byl nachystaný velký kooperační obraz.

Jak se studuje ilustrace?

Začátkem června u nás proběhla beseda s nejen pomezskými studenty ilustrace Samem Maškem a Petronelou Prokopčákovou. Oba nás provedli svým uměleckým světem, popsali náročné přijímačky i samotné studium, které si po třech letech velmi pochvalují.

Kromě samotného malování se na škole učí i praktické věci pro budoucí povolání. Nad ukázkami jejich prací jsme upřímně žasli a už teď se těšíme, až budeme v knihovně hrdě listovat novými knihami s jejich ilustracemi.

Letní režim a deskovky

V létě čeká knihovnu trochu klidu. Využijeme ho na zařazování darova-

Těšíme se do Paříže

Po čtyřech letech se žáci Základní školy Pomezí opět podívají do Paříže. Vždy se snažíme plánovat tuto oblíbenou exkurzi tak, aby každý žák naší školy měl možnost Paříž během druhého stupně navštívit. Někdo v šesté, někdo v deváté třídě, ale příležitost dostane každý. Letošní zájem nás mile potěšil, naplnili jsme celý zájezdový autobus.

Ověřená spolupráce s CK KO-TOUR Polička je zárukou kvalitní dopravy i skvělé průvodkyně. S ní také ladíme program na míru našim žákům, aby pro ně byl věkově přijatelný a také atraktivní.

Navštívíme všechny nejznámější atrakce Paříže – Eiffelovu věž, baziliku Sacré-Coeur, katedrálu Notre Dame. Projedeme se lodí po Seině, půjdeme do Louveru na Mona Lisu a do zámku Versailles. Dvě noci v autobuse a dvě noci v jednoduchém hotelu se snídání nám umožní strávit v moderní a zároveň historií protkané francouzské metropoli čtyři celé dny. Určitě nás čeká spousta zajímavého, dosud nepoznaného i dobrodružného.

Mgr. Jiří Svoboda

